ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                                                             

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm 2023
V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới và Tháng

hành động vì môi trường

năm 2023

             Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Các hội đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

- Báo Bình Định;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Trường Đại h c, Cao đ ng, tổ chức giáo

dục nghề nghiệp.

Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2023 được Chương trình Môi

trường Liên hợp quốc (UNEP) phát động với chủ đề “Giải pháp cho ô nhiễm

nhựa” (Solutions to Plastic Pollution), trong đó tập trung thực hiện chiến dịch

“Chống ô nhiễm nhựa” (Beat Plastic Pollution).

Chủ đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 nhằm truyền tải mạnh mẽ

thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng

hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh h c và thích ứng với biến đổi khí

hậu; kiểm soát, giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa thông qua các chính sách, sáng

kiến và tham gia cơ chế hợp tác toàn cầu, khu vực; hướng tới lối sống xanh hơn,

sạch hơn; tăng cường tái chế, tái sử dụng; thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh,

kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững; thực thi hiệu quả chính sách chống rác

thải nhựa.

 Theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số

3556/BTNMT-TTTT ngày 19/5/2023  về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường năm 2023, UBND

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, địa phương và các

đơn vị có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền và thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường;

thực hiện hiệu quả các kế hoạch, chỉ thị của UBND tỉnh liên quan đến quản lý,

giảm thiểu rác thải nhựa như: Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại

dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định tại Quyết định số 470/QĐ-

UBND ngày 18/2/2020; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/12/2018 về việc

thực hiện Phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 19/CT-

UBND ngày 23/12/2020 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý

và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Bình Định và Kế hoạch số 46/KH-

2

UBND ngày 06/4/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg

ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa

bàn tỉnh Bình Định.

2. Xây dựng ban hành quy định, cơ chế, chính sách ưu đãi đối với các

doanh nghiệp sản xuất sản phẩm thân thiện với môi trường, doanh nghiệp tái

chế. Tăng cường nghiên cứu, chuyển giao công nghệ tiên tiến để tái chế chất

thải nhựa trở thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện với môi trường. Bên cạnh

đó, đẩy mạnh phát triển hạ tầng, dịch vụ thu gom, tái chế chất thải nhựa. Thực

hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.

3. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định tăng thời

lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về

bảo vệ môi trường. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình điển hình

trong việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.

Đa dạng các công cụ, phương thức tuyên truyền; vận dụng nền tảng công nghệ

và mạng xã hội để truyền thông “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”, cho hành động

“Chống ô nhiễm nhựa” để tạo sự lan toả, hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

4. Thực hiện nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom,

phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Đối với các huyện,

thị xã, thành phố cần có ít nhất 01 mô hình cụ thể về “Chống ô nhiễm nhựa”

hiệu quả tại địa phương. Ra quân d n, xử lý rác tại các điểm đen và ô nhiễm rác

thải nhựa ở sông, hồ, bờ biển. Đồng thời, phát hiện, biểu dương, khen thưởng tổ

chức, cá nhân và cộng đồng, doanh nghiệp có thành tích, sáng kiến tiêu biểu

trong hoạt động bảo vệ môi trường; nhất là giải pháp, sáng kiến giảm rác thải

nhựa.

5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày Môi trường thế giới:

- Giao Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND thành phố Quy

Nhơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ míttinh cấp tỉnh hưởng ứng Ngày Môi

trường thế giới tại thành phố Quy Nhơn vào ngày 04/6/2023.

- Căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương đồng loạt tổ chức các

hoạt động cộng đồng từ cuối tháng 5 đến kết thúc tháng 6 năm 2023, như: Mít

tinh, phong trào ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý

chất thải. Phát động Chiến dịch chung tay giảm thiểu rác thải nhựa bằng các

hành động thiết thực như thành lập liên minh nói không với túi nilon khó phân

huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử

dụng túi nilon khó phân huỷ, sản phẩm nhựa dùng một lần; khuyến khích người

tiêu dùng, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường. Treo băng rôn, pano, áp

phích (khuyến khích thiết kế từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại

các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng phù hợp để đẩy mạnh tuyên truyền chủ

đề Ngày Môi trường thế giới năm 2023 đạt tính lan tỏa cao.

(Khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục 1 kèm theo).

3

Sau khi tổ chức các hoạt động hưởng ứng, các đơn vị, địa phương báo cáo

kết quả thực hiện về UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường)

trước ngày 15/7/2023 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường.

(Các nội dung chính Báo cáo tại Phụ lục 2 kèm theo).

Thông tin, tài liệu truyền thông của Ngày Môi trường thế giới và Tháng

hành động vì môi trường năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://monremedia.vn/; Sở Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ

https://stnmt.binhdinh.gov.vn/.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

https://monremedia.vn/
https://stnmt.binhdinh.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T10:48:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-25T14:44:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-28T18:34:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T19:53:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T19:53:43+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T19:53:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-28T20:01:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!